
    
      
        Pāriet uz lapas saturu
      
    

    
      
    



  
                




  
        
      
        
            
  
    
                
      [image: Konkurences padome]
    
  
              
      [image: Konkurences padome]
    
  
              
      [image: Konkurences padome]
    
  
              
      [image: Konkurences padome]
    
  



  
    
      



  
    
  

    
    
    Izvēlne
  


  
    

      
        
          
            
          

        


        
          

          
            

            Atpakaļ

          

          
          

        


        


        

        


        	
                              
                  Par mums
                                  
                	
      
        Par Konkurences padomi
              
      	
      
      Vadība
            
    
	
      
      Struktūra
            
    
	
      
      Vēsture
            
    
	
      
      Darbības jomas
            
    
	
      
        Normatīvie akti
              
      	
      
      Negodīgas mazumtirdzniecības prakses aizlieguma likums
            
    
	
      
      Reklāmas likums
            
    
	
      
      Vadlīnijas
            
    
	
      
      Starptautiskie konkurences tiesību normatīvie akti un vadlīnijas
            
    


    
	
      
      Budžets
            
    


    
	
      
      Konsultatīvā padome
            
    
	
      
      Vakances
            
    
	
      
      Publikācijas un pārskati
            
    
	
      
      Pētījumi
            
    
	
      
      Iepirkumi
            
    
	
      
        Ētika
              
      	
      
      Iestādes tiesības, veicot izmeklēšanu
            
    


    
	
      
      Trauksmes celšana
            
    
	
      
        Starptautiskā sadarbība
              
      	
      
        Eiropas Savienība
              
      	
      
      Eiropas Konkurences tīkls
            
    
	
      
      Eiropas Komisijas dokumenti
            
    
	
      
      KP īstenotie ES projekti
            
    


    


    
	
      
      Projekti
            
    
	
      
      Privātuma politika
            
    
	
      
      Padziļinātās sadarbības programma
            
    
	
      
      Konsultē vispirms
            
    


                          
	
                              
                  Pakalpojumi
                                  
                	
      
      Ziņot par pārkāpumu anonīmi
            
    
	
      
      Kas jāzina, lai ziņotu par pārkāpumu?
            
    


                          
	
                              
                  Aktualitātes
                                  
                	
      
      Jaunumi
            
    
	
      
      Notikumu kalendārs
            
    
	
      
      Sabiedrības līdzdalība
            
    
	
      
      Pašnovērtējuma rīki
            
    
	
      
      Zaudējumu atlīdzība
            
    
	
      
        Uzticamības atjaunošana
              
      	
      
      Korporatīvā konkurences tiesību ievērošanas programma
            
    


    


                          
	
                              
                  Darbības virzieni	
                                  
                	
      
        Lēmumi
              
      	
      
      Viedokļi
            
    


    
	
      
        Aizliegtas vienošanās
              
      	
      
      Vertikālas vienošanās
            
    
	
      
      Iecietības programma
            
    
	
      
      Paziņotas vienošanās
            
    
	
      
      Izslēgšana no iepirkumu procedūras
            
    


    
	
      
      Dominējošā stāvokļa ļaunprātīga izmantošana
            
    
	
      
        Publisku personu uzraudzība
              
      	
      
      Publisku personu līdzdalība kapitālsabiedrībās
            
    
	
      
      Konkurences neitralitāte
            
    
	
      
        Atzinumi par publisku personu līdzdalību kapitālsabiedrībā
              
      	
      
      Atzinumi par pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā
            
    
	
      
      Atzinumi par valsts līdzdalību kapitālsabiedrībā
            
    


    


    
	
      
      Tirgus dalībnieku apvienošanās
            
    
	
      
      Tirgu uzraudzība
            
    
	
      
        Negodīga tirdzniecības prakse
              
      	
      
      Lauksaimniecības un pārtikas preču tirdzniecība
            
    
	
      
      Nepārtikas preču mazumtirdzniecība
            
    
	
      
      NTPAL kopsavilkums
            
    


    
	
      
      Reklāmas likums
            
    
	
      
      Digitālo tirgu akts
            
    
	
      
      Ārvalstu subsīdiju regula
            
    
	
      
        Konkurences kultūras veicināšana
              
      	
      
      Patērētājiem
            
    
	
      
      Iepirkumu rīkotājiem
            
    
	
      
        Skolēniem un studentiem
              
      	
      
      Video konkurss "Konkurencei vieta būt?!"
            
    
	
      
      Vidusskolēnu stop-motion video konkurss "Konkurencē labāk vairāk"
            
    
	
      
      Vidusskolēnu un studentu eseju konkurss “Progress sākas tur, kur ir konkurence”
            
    
	
      
      Zinātnisko darbu konkurss konkurences tiesībās
            
    


    
	
      
        Semināri
              
      	
      
      Semināru cikls "Par godīgu uzņēmējdarbību"
            
    
	
      
      Semināru ieraksti
            
    


    
	
      
      Podkāsts par konkurenci
            
    
	
      
        Akcija "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei"
              
      	
      
      "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei" 2019
            
    
	
      
      "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei" 2020
            
    
	
      
      "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei" 2021
            
    


    
	
      
        Konferences
              
      	
      
      Saskares punkts: konkurence
            
    
	
      
      Konference “Tirgotāju un piegādātāju sadarbība: Vai likums nodrošina līdzsvaru?”
            
    
	
      
      Konkurences uzraudzībai Latvijā - 25
            
    
	
      
      Konference “Atkritumu apsaimniekošana: Bizness. Konkurence. Atbildība.”
            
    
	
      
      Konkurences novērtēšanas konference
            
    
	
      
      Konference godīgai mazumtirgotāju un piegādātāju sadarbībai
            
    
	
      
      Eiropas Konkurences diena
            
    


    
	
      
      Biežāk uzdotie jautājumi
            
    


    


                          
	
                              
                  Kontakti
                                  
                	
      
      Iestādes kontakti
            
    
	
      
      Darbinieku kontakti
            
    
	
      
      Struktūrvienību kontakti
            
    


                          



      


      
        
          
        

      


      
        	
            
              Par mums
              Konkurences padome ir Ministru kabineta pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar Konkurences likumu un citiem normatīvajiem aktiem. Konkurences padomi izveido Ministru kabinets, un tās institucionālā pārraudzība tiek īstenota ar ekonomikas ministra starpniecību. 
            
                                                	
          
              Par Konkurences padomi
              Konkurences padome ir Ministru kabineta pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar Konkurences likumu un citiem normatīvajiem aktiem. Konkurences padomi izveido Ministru kabinets, un tās institucionālā pārraudzība tiek īstenota ar ekonomikas ministra starpniecību. 
          
          	
        
          Vadība
          Informācija par Konkurences padomes priekšsēdētāju un padomes locekļiem. 
        
      
	
        
          Struktūra
          Konkurences padomes darbinieku struktūra un kontakti.
        
      
	
        
          Vēsture
          Konkurences padomes vēsturiskā attīstība no 1991.gada.
        
      
	
        
          Darbības jomas
          Konkurences padomes prioritārie uzdevumi un darbības virzieni.
        
      
	
          
              Normatīvie akti
              Informācija par normatīvajiem aktiem, ar kuriem saskaņā darbojas Konkurences padome.
          
          	
        
          Negodīgas mazumtirdzniecības prakses aizlieguma likums
          
        
      
	
        
          Reklāmas likums
          
        
      
	
        
          Vadlīnijas
          
        
      
	
        
          Starptautiskie konkurences tiesību normatīvie akti un vadlīnijas
          
        
      


      
	
        
          Budžets
          Informācija par iestādes gada plānotajiem budžeta ieņēmumiem un izdevumiem, kā arī par iestādes amatpersonu un darbinieku atalgojumu.
        
      


      
	
        
          Konsultatīvā padome
          
        
      
	
        
          Vakances
          Priecājamies par Jūsu interesi pievienoties iestādes komandai! Šeit atrodama informācija par brīvajām darba vietām un amatu konkursiem iestādē.
        
      
	
        
          Publikācijas un pārskati
          Reizi gadā iestāde sagatavo publisko pārskatu par tās darbības rezultātiem iepriekšējā kalendārajā gadā. Publiskajos pārskatos ir pieejama apkopojoša informācija par iestādes mērķiem un darba rezultātiem, par finansējuma izlietojumu, kā arī plānotās prioritātes nākamajam gadam.

Sadaļā pieejami arī pētījumi, statistika, faktu lapas u.c.
        
      
	
        
          Pētījumi
          Konkurences padomes īstenotie sabiedriskās domas pētījumi un aptaujas. 
        
      
	
        
          Iepirkumi
          Šeit publicēta informācija par plānotajiem, jaunajiem un pārtrauktajiem iepirkumiem, to dokumentācija, kā arī iepirkuma līgumi. 
        
      
	
          
              Ētika
              Konkurences padomes ētikas kodekss.
          
          	
        
          Iestādes tiesības, veicot izmeklēšanu
          Konkurences padomes tiesības, veicot izmeklēšanu
        
      


      
	
        
          Trauksmes celšana
          Informācija par trauksmes celšanas likumu un iespējām iesniegt trauksmes cēlēja ziņojumu.
        
      
	
          
              Starptautiskā sadarbība
              Konkurences padomes darbība Eiropas Savienības un pasaules konkurences iestāžu tīklos. 
          
          	
          
              Eiropas Savienība
              
          
          	
        
          Eiropas Konkurences tīkls
          
        
      
	
        
          Eiropas Komisijas dokumenti
          
        
      
	
        
          KP īstenotie ES projekti
          
        
      


      


      
	
        
          Projekti
          
        
      
	
        
          Privātuma politika
          
        
      
	
        
          Padziļinātās sadarbības programma
          Konkurences padome atbalsta Valsts ieņēmumu dienesta Padziļinātās sadarbības programmu.
        
      
	
        
          Konsultē vispirms
          Princips “Konsultē vispirms” ir vērsts uz sadarbības uzlabošanu starp iestādēm un uzņēmējiem, veicinot valstī spēkā esošo prasību izpildi un skaidrus darbības nosacījumus.
        
      


                                          
	
            
              Pakalpojumi
              Šajā sadaļā apkopota informācija par pakalpojumiem, ko iestāde klātienē vai elektroniskā veidā sniedz iedzīvotājiem un uzņēmumiem.
            
                                                	
        
          Ziņot par pārkāpumu anonīmi
          Ja jūsu rīcībā ir informācija par iespējamu pārkāpumu, bet Jūs nevēlaties Konkurences padomei atklāt savu identitāti vai neesat pārliecināts, ka informācija ir pietiekama oficiālam iesniegumam, aicinām ziņot par pārkāpumu.
        
      
	
        
          Kas jāzina, lai ziņotu par pārkāpumu?
          Lai ziņotu Konkurences padomei par Konkurences likuma un citiem konkurences pārkāpumiem, ir iespējams celt trauksmi, ziņot anonīmi, iesniegt iesniegumu, kā arī piedalīties Iecietības programmā. 
        
      


                                          
	
            
              Aktualitātes
              Konkurences padomes aktualitātes un veidotās publikācijas.
            
                                                	
        
          Jaunumi
          Aktuāla informācija, ziņas presei un nozaru aktualitātes.
        
      
	
        
          Notikumu kalendārs
          Konkurences padomes notikumu kalendārs.
        
      
	
        
          Sabiedrības līdzdalība
          Iespējas iedzīvotājiem un nevalstiskajām organizācijām iesaistīties politikas veidošanas procesā un regulējuma izstrādē.
        
      
	
        
          Pašnovērtējuma rīki
          Konkurences padomes izstrādātie pašnovērtējuma rīki uzņēmējiem, publiskām personām un iepirkumu organizētājiem.
        
      
	
        
          Zaudējumu atlīdzība
          Jebkura persona, gan patērētāji, gan tirgus dalībnieki, kas cietuši zaudējumus konkurences tiesību pārkāpuma rezultātā, saskaņā ar Konkurences likumu ir tiesīgi prasīt no pārkāpējiem šo zaudējumu atlīdzināšanu.
        
      
	
          
              Uzticamības atjaunošana
              Uzņēmumi, kuriem Konkurences padome ir konstatējusi pārkāpumu, uzlikusi naudas sodu un kuriem attiecīgi ir gadu ilgs liegums piedalīties publiskajos iepirkumos, ir iespējams pretendēt uz uzticamības atjaunošanu.
          
          	
        
          Korporatīvā konkurences tiesību ievērošanas programma
          Konkurences tiesību ievērošanas programmas mērķis ir veicināt uzņēmuma darbinieku zināšanas, tādējādi pasargājot uzņēmumu no iespējamu konkurences tiesību pārkāpumu īstenošanas.
        
      


      


                                          
	
            
              Darbības virzieni	
              Konkurences padomes darbības virzieni.  
            
                                                	
          
              Lēmumi
              Konkurences padomes lēmumi un atzinumi. 
          
          	
        
          Viedokļi
          Būtiskākie Konkurences padomes sagatavotie viedokļi, skaidrojumi un atzinumi uzņēmumiem, valsts pārvaldes iestādēm un pašvaldībām. 
        
      


      
	
          
              Aizliegtas vienošanās
              Aizliegtas vienošanās ir viens no smagākajiem konkurences tiesību pārkāpumiem, un to atklāšanu Konkurences padome ir izvirzījusi par savu darbības prioritāti.
          
          	
        
          Vertikālas vienošanās
          Vertikāla vienošanās ir nolīgums, kuru noslēguši divi vai vairāki tirgus dalībnieki, no kuriem katrs veic saimniecisko darbību atšķirīgā ražošanas vai izplatīšanas līmenī un kura attiecas uz vienošanās preču pirkšanas, pārdošanas vai tālākpārdošanas noteikumiem.
        
      
	
        
          Iecietības programma
          Konkurences padomes izstrādāta programma, kuras ietvaros uzņēmumi var ziņot par dalību aizliegtā vienošanā jeb kartelī, lai saņemtu atbrīvojumu no soda. 
        
      
	
        
          Paziņotas vienošanās
          Konkurences padomes informācija par saņemtajiem ziņojumiem par uzņēmumu vienošanām.
        
      
	
        
          Izslēgšana no iepirkumu procedūras
          Nosacījumi, kas paredz kandidātu vai pretendentu izslēgšanu no iepirkuma procedūras.
        
      


      
	
        
          Dominējošā stāvokļa ļaunprātīga izmantošana
          Dominējošais stāvoklis ir viena vai vairāku tirgus dalībnieku ekonomisks stāvoklis konkrētajā tirgū, ja šis dalībnieks/-i spēj ievērojami kavēt, ierobežot vai deformēt konkurenci jebkurā konkrētajā tirgū pietiekami ilgā laika posmā, darbojoties pilnīgi vai daļēji neatkarīgi no konkurentiem, klientiem, piegādātājiem vai patērētājiem.
        
      
	
          
              Publisku personu uzraudzība
              Viens no Konkurences padomes darbības virzieniem ir publisku personu uzraudzība, raugoties, lai tās negatīvi neietekmētu tirgu attīstību un konkurences vidi.
          
          	
        
          Publisku personu līdzdalība kapitālsabiedrībās
          Publiskai personai, darbojoties jomā, kurā preces un pakalpojumus tirgus dalībnieki spēj piedāvāt brīvas konkurences apstākļos, pastāv risks deformēt konkurenci un ilgtermiņā ne tikai negatīvi ietekmēt komercdarbības vidi, bet arī patērētāju intereses. Tādējādi publiskā sektora iesaistei komercdarbībā ir noteikti ierobežojumi.
        
      
	
        
          Konkurences neitralitāte
          Konkurences neitralitātes mērķis ir nodrošināt, ka visi konkrētā tirgus dalībnieki - kā publiskie, tā privātie - darbojas vienlīdzīgas konkurences apstākļos. Publiskām personām un to piederošām kapitālsabiedrībām ir pienākums savā darbībā nodrošināt brīvu un godīgu konkurenci.
        
      
	
          
              Atzinumi par publisku personu līdzdalību kapitālsabiedrībā
              Konkurences padomes sniegtie atzinumi par publisku personu līdzdalību kapitālsabiedrībā. 
          
          	
        
          Atzinumi par pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā
          
        
      
	
        
          Atzinumi par valsts līdzdalību kapitālsabiedrībā
          
        
      


      


      
	
        
          Tirgus dalībnieku apvienošanās
          Konkurences likuma izpratnē par apvienošanos tiek uzskatīta ne vien uzņēmumu saplūšana vai viena uzņēmuma pievienošana otram, bet noteiktos apstākļos darījumi, kuru rezultātā tiek iegūta ietekme citā uzņēmumā un vai pat tikai uzņēmuma aktīvi vai to izmantošanas tiesības.
        
      
	
        
          Tirgu uzraudzība
          Tirgus uzraudzība ir padziļināta konkurences situācijas analīze kādā konkrētā tirgū, izmantojot gan publiski pieejamu informāciju, gan uzņēmumu datus.
        
      
	
          
              Negodīga tirdzniecības prakse
              Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likuma mērķis ir aizliegt negodīgas tirdzniecības praksi visā lauksaimniecības un pārtikas preču piegādes ķēdē, kā arī ierobežot nepārtikas preču mazumtirgotāju iepirkuma varas izmantošanu pret piegādātājiem.
          
          	
        
          Lauksaimniecības un pārtikas preču tirdzniecība
          
        
      
	
        
          Nepārtikas preču mazumtirdzniecība
          
        
      
	
        
          NTPAL kopsavilkums
          Būtiskākā informācija par Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumu un tā ievērošanu.
        
      


      
	
        
          Reklāmas likums
          Konkurences padome uzrauga reklāmas atbilstību normatīvo aktu prasībām, ja netiek aizskartas individuāla tirgus dalībnieka atsevišķās intereses, bet pārkāpums reklāmas jomā rada vai var radīt būtisku kaitējumu konkurencei kopumā.
        
      
	
        
          Digitālo tirgu akts
          Lai veicinātu godīgu konkurenci digitālajos tirgos, Eiropas Savienībā 2022.gada 1.novembrī spēkā ir stājusies Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/1925 par konkurējošiem un godīgiem tirgiem digitālajā nozarē jeb Digitālo tirgu akts.
        
      
	
        
          Ārvalstu subsīdiju regula
          Konkurences padomes sadarbība ar Eiropas Komisiju Ārvalstu subsīdiju regulas tvērumā
        
      
	
          
              Konkurences kultūras veicināšana
              Konkurences padomes uzdevums ir preventīvi novērst pārkāpumu rašanās iespējamību, piedāvājot daudzveidīgu konkurences kultūras veicināšanas klāstu.  
          
          	
        
          Patērētājiem
          Informācija par konkurenci, konkurences tiesību pārkāpumu radīto kaitējumu, ziņošanu par pārkāpumiem.
        
      
	
        
          Iepirkumu rīkotājiem
          Informācija iepirkumu organizētājiem par Konkurences padomes tiesībām publiskajos iepirkumos un aizliegtu vienošanos atpazīšanas pazīmēm.
        
      
	
          
              Skolēniem un studentiem
              
          
          	
        
          Video konkurss "Konkurencei vieta būt?!"
          
        
      
	
        
          Vidusskolēnu stop-motion video konkurss "Konkurencē labāk vairāk"
          
        
      
	
        
          Vidusskolēnu un studentu eseju konkurss “Progress sākas tur, kur ir konkurence”
          
        
      
	
        
          Zinātnisko darbu konkurss konkurences tiesībās
          Ar mērķi veicināt radošu juristu domāšanu un atbalstīt cītīgākos konkurences tiesību studētājus, zvērinātu advokātu birojs ZAB PricewaterhouseCoopers Legal (PwC Legal) sadarbībā ar Konkurences padomi (KP) un Rīgas Juridisko augstskolu izsludina zinātnisko darbu konkursu konkurences tiesībās.
        
      


      
	
          
              Semināri
              Konkurences padome rīko seminārus uzņēmējiem un to asociācijām, valsts pārvaldes iestādēm, juristiem un citām interesentu grupām par konkurences tiesībām un to praktisko piemērošanu. 
          
          	
        
          Semināru cikls "Par godīgu uzņēmējdarbību"
          
        
      
	
        
          Semināru ieraksti
          
        
      


      
	
        
          Podkāsts par konkurenci
          Konkurences padomes podkāstā iestādes eksperti izglīto par konkurences tiesību piemērošanas praksi un aktualitātēm. 
        
      
	
          
              Akcija "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei"
              Ikgadēja Konkurences padomes rīkota akcija, kas veicina godprātīgu uzņēmējdarbību un atklāj šķēršļus kā normatīvajos aktos, tā publiskajos iepirkumos. 
          
          	
        
          "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei" 2019
          
        
      
	
        
          "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei" 2020
          
        
      
	
        
          "Nejēdzīgākais šķērslis konkurencei" 2021
          
        
      


      
	
          
              Konferences
              
          
          	
        
          Saskares punkts: konkurence
          
        
      
	
        
          Konference “Tirgotāju un piegādātāju sadarbība: Vai likums nodrošina līdzsvaru?”
          
        
      
	
        
          Konkurences uzraudzībai Latvijā - 25
          
        
      
	
        
          Konference “Atkritumu apsaimniekošana: Bizness. Konkurence. Atbildība.”
          
        
      
	
        
          Konkurences novērtēšanas konference
          
        
      
	
        
          Konference godīgai mazumtirgotāju un piegādātāju sadarbībai
          
        
      
	
        
          Eiropas Konkurences diena
          
        
      


      
	
        
          Biežāk uzdotie jautājumi
          Īsas atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem Konkurences padomei. 
        
      


      


                                          
	
            
              Kontakti
              
            
                                                  	
                              
                   Iestādes kontakti
                
                                
                
                        +371 67282865
            
            +371 67242141
    
            pasts [at] kp.gov.lv
    
            Brīvības iela 55, 2. korp., Rīga, LV-1010
    
        
        E-adrese
    



                Lasīt vairāk
              
                        
	
                              
                   Darbinieku kontakti
                
                Lasīt vairāk
                        
	
                              
                   Struktūrvienību kontakti
                
                Lasīt vairāk
                        



                                          


      



    

  

  




  
    
      
        

      

      
        

        

      

      
        
          

          

          

        

        

      

    

  

  
      
      Aizvērt
  






  




                      
              
                
  
    
      
    
         
        Meklēt
    



  


  
          

    
         
        Language
    




    
  


  	English
	Latviešu
	






      


  
    
      
  
      
           
          Iestatījumi
      
    

      
        
                    Piekļūstams saturs

          
                        
              Viegli lasīt
            

                                  

          
          
            
              Fonta izmērs


              
                
                  
                  100%
                  

                  
                  150%
                  

                  
                  200%
                  

                

              

            

            
              Kontrasts


              
                
                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                

              

            

          

          
            
              Atsvaidzināt
            


            
                          Lasīt vairāk
                        

            
              Aizvērt iestatījumus
            

          


        


      


    

  




  



              

            

          
        

      


              
          
            
                
  
    
      
  

        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Meklēt vietnē
          




  
  

  

          


    
        
          Atcelt
        
  

  






  



            

            
              
              Aizvērt
            

          

        

          
  
  
      
      
        
          
  
    
                
      [image: Konkurences padome]
    
  
              
      [image: Konkurences padome]
    
  
              
      [image: Konkurences padome]
    
  
              
      [image: Konkurences padome]
    
  




        


        
          
              
  
    
        
    Atpakaļceļš

    	
                  Sākums

              
	
                  Aktualitātes

              
	
                  Jaunumi

              
	
                  Publiskais sektors kultūras pasākumu rīkošanas nozarē bauda priekšrocības

              


  

  



          

        

      


      
        
          
            
  
    
  
    
      
  Publiskais sektors kultūras pasākumu rīkošanas nozarē bauda priekšrocības







  

  

  

          
        
          
          
          Atskaņot tekstu
        

      

    
    
      


          

        

      


    

  
  
  
  
    

      

      

      
        Aizvērt
      

  



  

    
      
        
                                                    
                  
                    
                        
    
        

  	
      Jaunumi

                    
  
  
              
      




          
	
      Notikumu kalendārs

                    
  
  
              
      




          
	
      Sabiedrības līdzdalība

                    
  
  
              
      




          
	
      Pašnovērtējuma rīki

                    
  
  
              
      




          
	
      Zaudējumu atlīdzība

                    
  
  
              
      




          
	
      Uzticamības atjaunošana

                    
  
  
              
      




          




  


                    

                  

                

                                    
          

            
              
              

              
              
              

              
              
            


            
                


  
    
      


  






            
        
          Balss ātrums
          

        

        
        

      


      
  
  

            

            
                
        Publicēts: 14.02.2020.

            


                  
                                          Jaunumi
                                    

        
        
              

    
    
                      
                  
          
        
      
          






            Konkurences padome (KP) tirgus uzraudzībā secina, ka kultūras pasākumu rīkošanas nozarē nepastāv pilnībā vienlīdzīgi konkurences nosacījumi starp privātā un publiskā sektora tirgus dalībniekiem. Nevienlīdzīgus konkurences apstākļus rada publiskā sektora kapitālsabiedrību pieeja infrastruktūrai, publiskajam līdzfinansējumam un informācijai.


Pieeja infrastruktūrai
  

KP konstatēja, ka piecās no 12 izlases veidā aptaujātajām pašvaldībām ir noteikti nomas maksas atvieglojumi pašu rīkotiem pasākumiem, kuri vienlaikus nav pieejami privātā sektora pasākumu rīkotājiem. Daļā gadījumu tie ir nekomerciāli pasākumi, kuru mērķis ir popularizēt pilsētas vārdu un veicināt iedzīvotāju aktivitāti un lokālpatriotismu, taču ir arī gadījumi, kad pašvaldības piemēro sev atlaides, rīkojot komerciālus pasākumus. Piemēram, Liepājas pilsētas pašvaldība, nepamatoti nosakot privātajiem pasākumu rīkotājiem augstāku nomas maksu par infrastruktūras izmantošanu komerciāliem pasākumiem nekā publiskai personai, varēja radīt šķēršļus infrastruktūras pieejamībai.   

Šāda pašvaldības rīcība var radīt atšķirīgus konkurences apstākļus tirgū, kas saskaņā ar jauno Konkurences likuma normu nav pieļaujama. Tādējādi, KP ieskatā, visām publiskām personām nepieciešams patstāvīgi pārskatīt nomas maksas cenrāžus un nepieciešamības gadījumā izslēgt nosacījumus, kas diskriminē privātā sektora tirgus dalībnieku pieeju infrastruktūrai.
  

Pieeja publiskajam līdzfinansējumam
  

Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) trīs reizes gadā organizē projektu konkursus, kuros var pieteikties kā privātie tirgus dalībnieki, tā publiskas personas. 2018. gadā tikai puse no visiem iesniegtajiem projektiem saņēma līdzfinansējumu, bet 2019. gadā pirmajā projektu konkursā kategorijā "Mūzikas un dejas māksla" teju 40% no pieejamā finansējuma apjoma tika novirzīti publiskām personām. Lai veicinātu privāto tirgus dalībnieku iespējas gūt līdzfinansējumu, KP rosina Kultūras ministriju un VKKF pārskatīt līdzšinējo praksi un, piemēram, nodrošināt atsevišķu finansējumu privātajiem tirgus dalībniekiem to mākslinieciskajai darbībai, kā arī regulāri pārskatīt iespējas palielināt šī finansējuma apmēru.
  

KP skatījumā, būtu atbalstāma iniciatīva arī pašvaldībām sniegt līdzfinansējumu kultūras pasākumu organizēšanai privātajiem tirgus dalībniekiem, kas var izpausties kā projektu konkursi. Tādējādi tiek vairota ne tikai privāto tirgus dalībnieku konkurētspēja, bet arī nostiprināta profesionāla un daudzveidīga kultūrvide. Tirgus uzraudzībā secināts, ka Valmieras pilsētas pašvaldība projektu konkursā ietverot norādi, ka līdzfinansējumu var iegūt tikai izglītības iestādes, nevalstiskās organizācijas, nodibinājumi un biedrības, nepamatoti no konkursa izslēdz privātā sektora pakalpojumu sniedzējus. KP ir aicinājusi pārskatīt konkursa nolikumu, un šādi ierobežojumi konkursa nolikumos būtu jāizvērtē arī citām publiskām personām.   

Pieeja informācijai par līdzfinansējuma iespējām
  

KP tirgus uzraudzībā konstatēja, ka informācija par VKKF projektu konkursiem ir viegli pieejama, savukārt informācija par pašvaldības sniegto atbalstu kultūras pasākumu organizēšanā nereti nav pieejama laikus privātajiem tirgus dalībniekiem.   

Lai pilnībā nodrošinātu neitrālu rīcību no publiskas personas puses, KP rosina pašvaldības, izsludinot projektu konkursus, pievērst rūpīgu uzmanību projektu konkursu termiņiem, nosakot tos samērīgus. Tādējādi netiktu mākslīgi sašaurināts konkursa pretendentu loks. Tāpat pašvaldībām, kuras sniedz līdzfinansējuma kultūras nozares pasākumiem, nepieciešams pašvaldības tīmekļa vietnē publicēt informāciju par finansējuma piešķiršanas kārtību.   

***
  

Vienlaikus KP pauž bažas par publiskajā vidē izskanējušo priekšlikumu Valsts nodokļu politikas pamatnostādnēs 2021.-2025. gadam iekļaut nosacījumu, ka pievienotās vērtības nodokļa atlaide ir piemērojama tikai tiem kultūras pasākumiem, kurus sniedz valsts vai pašvaldību kultūras iestādes. KP ieskatā, šāda priekšlikuma realizācija diskriminē privātos pakalpojumu sniedzējus un tādējādi nonāk pretrunā ar Konkurences likumā nostiprināto konkurences neitralitātes principu.
  

KP ierosināja tirgus uzraudzību, balstoties uz saņemtajām sūdzībām no privātā sektora tirgus dalībniekiem par iespējamiem konkurenci kavējošiem apstākļiem kultūras nozarē un jauno Konkurences likuma normu, kas no šī gada 1. janvāra aizliedz publiskām personām – valstij, pašvaldībām un to kapitālsabiedrībām – radīt sev kādas priekšrocības tirgū, kas nav pieejamas privātajiem pakalpojumu sniedzējiem. KP uzsāka tirgus analīzi, lai konstatētu, vai tirgū pastāv nevienlīdzīga konkurence starp privāto un publisko sektoru. 
  

Uzraudzības ietvaros izlases veidā tika aptaujātas Latvijas pilsētu un novadu pašvaldības, t.sk. Rīgas, Jelgavas, Jēkabpils, Ventspils, Daugavpils, Valmieras, Rēzeknes, Jūrmalas, Liepājas.




      
      



        
    
        

          
      
          


          
        

  




      

      



  



            


          

                                    
                
                  
                      
  
    
      
  
    
      
      Drukāt lapu
    
  

      
      
        
        Lejupielādēt PDF
      
    

        
      
        
        Dalīties
      
    

  



  
    
      Dalīties ar šīs lapas saturu!

      Izvēlies sociālo tīklu, kurā Tu vēlies dalīties ar šīs lapas saturu.

            
        FacebookX / TwitterLinkedinThreads
      

      
      

    




  



                  

                

              

                              


      

    

  


  

      
      
          
  
    
              
      
      
      
    
          
      
      
    
      
          
                
  [image: Gribu palīdzēt bēgļiem no Ukrainas! ]



    
  [image: Zinātnisko darbu konkurss konkurences tiesībās]



    
  [image: Your Europe]



    
  [image: Raksti Konkurences padomei uz e-adresi]




          

          

          

          
              
          

        

            
    
      
      
    
          
      
    

    


  


  
    
      
  
  
      
    

      
                  
            Main warp
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Div Wrapper
          
        
    
  



      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Text Wrapper on left
          
        
    
  



      
  
    
    
    



  
    
  


    
    
  



  
    Vai šī informācija bija noderīga?

          
          




  
  

  






  
    
  


    
    
  



  
    Jūsu atsauksme palīdzēs mums uzlabot šo vietni

          
          




  
  

  




    
    


    
    
  




      
    

      
                  
            Question Wrapper on right
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Vai šī informācija bija noderīga?
          
        
    
  



      
  
    
    
    
  


  Jā

  
  


  


  Nē

  
  


  


  Cancel

  
  





    
    


    
    
  





    
    


    
    
  



    
    


    
    
  


      
    

      
                  
            Response Wrapper
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Response label
          
        
    
  



      
  
    
    
    



  
    
  


    
    
  



  
    Kā mēs to varam uzlabot?

          
          




  
  

  




    
    


    
    
  




      
    

      
                  
            Response field
          
        
    
  

      
  
    
    
    

        

  
    
  


    
    
  



  
    

          Kā mēs to varam uzlabot?
          




  
  

  

          


    






  
    
  


    
    
  



  
    
          
          




  
  

  




    
    


    
    
  





    
    


    
    
  



    
    


    
    
  

  

  



        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Leave this field blank
          




  
  

  





  





  


  
    
      

  Esi pirmais, kurš uzzina!
Piesakies jaunumu saņemšanai savā e-pastā.

      
    

      
                  
            Izvēlēties jaunumu saņemšanas valodas:
          
        
    
  



      
  
    
    
    
  


  Angļu
  

  
  


  


  Latviešu
  

  
  





    
    


    
    
  




        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Jūsu e-pasta adrese
          




  
  

  


          


    
  

  









  


  
    
          


  


  
    
      
  
    
            
                  
            Ātrās saites

            






      
              Vakances

              Iepirkumi

              Projekti

              Par mums

              Lēmumi

          

  
          

        
                  
            Noderīgi

            






      
              Privātuma politika

              Piekļūstamība

              Lapas karte

          

  
            
              
                Sīkdatņu izvēles maiņa
              

            

          

                

        


    
      
                
            Kontakti


            






            



      
      
              
          Iestādes kontakti
        

            
    

  
  
  
          
                                    +371 67282865

                            

  







            pasts [at] kp.gov.lv

      






            
        +371 67242141
      

      






            Brīvības iela 55, 2. korp., Rīga, LV-1010

      
  


  




      
                
        E-adrese
    


            Visi kontakti
          


      
              
          Sekojiet mums

          	
                  
                                          [image: facebook]
                                      
                
	
                  
                                          [image: X / Twitter]
                      [image: X / Twitter]
                                      
                
	
                  
                                          [image: linkedin]
                                      
                
	
                  
                                          [image: youtube]
                                      
                
	
                  
                                          [image: spotify]
                                      
                
	
                  
                                          [image: soundcloud]
                                      
                


        

            

    

  




  


  
    
      © 2024 Konkurences padome, publicētā satura visas tiesības aizsargātas.
© 2020 Valsts kanceleja, Tīmekļvietņu vienotās platformas visas tiesības aizsargātas.


  



      

    
  


  

    
    

  